
 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
 

 

 

Decreto n. 1 del 15-06-2018 

 

Decreto del Commissario n. 1  

Del 15-06-2018   

 
 

Oggetto: Decreto di nomina Responsabile Servizi alla Persona 

 
IL COMMISSARIO 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Brescia prot. n. 23570/2018 dell’11 giugno 
2018, registrato al protocollo dell’Ente in data 13.06.2018 al n. 3538, con il quale il Dott. 
Salvatore Rosario Pasquariello è stato nominato Commissario per la provvisoria 
amministrazione del Comune di Berlingo con l’attribuzione dei poteri del Consiglio Comunale, 
della Giunta e del Sindaco; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Giunta n. 30 del 02.03.2017 dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale Giunta comunale approvava la revisione del programma triennale di 
fabbisogno del personale 2017-2019 e la rideterminazione della dotazione organica del 
personale dipendente;  

• la deliberazione n. 84 del 20.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta Comunale istituisce l’area delle posizioni organizzative e approva la pesatura 
dell’indennità di posizione;  

• il Decreto sindacale n. 8 del 27.12.2017 con il quale venivano nominati i responsabili di 
servizio per l’anno 2018; 

• l’art. 7 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che recita:  
“1. Gli incarichi di Responsabile di Area/Servizio sono conferiti con provvedimento motivato del 
Sindaco, sentito il Segretario, tenendo conto dei seguenti criteri: 

a) criterio dell’opportunità organizzativa: gli incarichi sono attribuiti in relazione alle esigenze 
di organizzazione; 
a) criterio della temporaneità: hanno durata annuale e sono rinnovabili entro i limiti temporali 
del mandato del Sindaco; 
b) criterio della professionalità: sono conferiti tenendo conto delle attitudini, dei risultati 
conseguiti, dei curricula;  
d) criterio dell’asimmetria concorsuale: nell’attribuzione degli incarichi si prescinde dalla 
assegnazione precedente di funzioni a seguito di concorsi. 
2. I Responsabili di Servizio possono essere individuati, di norma, nell’ambito: 

a) dei dipendenti dell’Ente in categoria D e/o C; 
b) dei soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato per la copertura anche al di 

fuori della dotazione organica, e in questo caso nei limiti di cui all’ Articolo 110 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, dei posti di funzionario, di istruttore direttivo e di alta specializzazione; 



 

Decreto n. 1 del 15-06-2018 

 
 

Pag. 2 

 

c) di un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il 
Comune. 

3. Ai Responsabili di Servizio/Ufficio è assegnata una indennità di funzione stabilita in sede di 
approvazione del bilancio di previsione all’interno dei limiti fissati dalle vigenti disposizioni contrattuali”. 

 
DATO ATTO che il 10 giugno 2018 si sono tenute le elezioni amministrative e a seguito del 
mancato raggiungimento del quorum elettorale c’è stata la nomina da parte del Prefetto della 
Provincia di Brescia alla carica di Commissario del sottoscritto; 
 

VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che definisce ruolo e responsabilità 
dei dirigenti nel rispetto del principio di separazione tra funzioni di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza degli organi burocratici, e funzioni 
di indirizzo e controllo, di competenza degli organi politici; 

• l’art. 109 del suddetto Decreto Legislativo, relativo al conferimento di funzioni 
dirigenziali, ed in particolare il comma 2, il quale stabilisce che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni relative possono essere attribuite, con 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, fatta 
salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d); 

DATO ATTO che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;  

DATO ATTO che: 

- l’art. 8 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi prevede che 
l’incarico di Responsabile di Area/Servizio è conferito a tempo determinato, di durata 
comunque non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

- per garantire la continuità gestionale occorre procedere alla nomina dei responsabili e al 
conferimento delle relative attribuzioni; 

DECRETA 

1) di nominare dall’11 giugno 2018 fino al 30 giugno 2019, il seguente responsabile di Area 
per i Servizi alla Persona:  

Responsabile Area  Servizi 

Michelini Sabrina – istruttore 
amministrativo cat. C 

Area Servizi alla persona Servizi scolastici, socio-
culturali e servizi demografici 

2) di assegnare al dipendente sopra citato la responsabilità dell’area sopra indicata, dando atto 
che allo stesso competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel Piano esecutivo di 
gestione, nonché la gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i 
terzi. Il dipendente in argomento è inoltre nominato economo comunale; 

3) di dare atto che gli obiettivi assegnati al dirigente testé incaricato sono quelli desumibili dal 
Piano esecutivo di gestione e dal Piano della Performance, nonché quelli di volta in volta 
assegnati con direttive espresse con atto formale del Commissario;  



 

Decreto n. 1 del 15-06-2018 

 
 

Pag. 3 

 

4) di confermare al responsabile l’indennità di posizione organizzativa negli importi 
determinati con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 20.12.2017; 

5) di stabilire che in caso di assenza o impedimento del responsabile dell’area svolge le 
funzioni il Segretario comunale; 

6) sono fatte salve le funzioni di Ufficiale di Anagrafe, Ufficiale di Stato Civile e funzioni 
inerenti la segreteria della Commissione Elettorale Comunale, per le quali si fa riferimento alle 
nomine specifiche; 

7) di precisare che il presente decreto potrà essere revocato, modificato e/o integrato, prima 
della sua scadenza, a seguito di modifiche organizzative intervenute nell’organico dell’ente e a 
seguito di variazioni regolamentari riguardanti l’organizzazione, gli uffici e i servizi comunali, 
nonché a seguito dell’applicazione del contratto decentrato a decorrere dal 21 maggio 2018; 

8) di disporre la notifica del presente provvedimento all’interessata per quanto di 
competenza; 

9) di disporre la comunicazione alle organizzazioni sindacali; 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni a fini di generale conoscenza.  

 

 

Berlingo, lì 15.06.2018 

         IL COMMISSARIO 

                                                                                                    Dott. Salvatore Rosario Pasquariello 

__________________________________________________________________________ 

Per accettazione: 

 

Michelini Sabrina ___________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Decreto n. 1 del 15-06-2018 

 
 

Pag. 4 

 

 
 
 

 
Il Commissario 

 Dott. Salvatore Rosario Pasquariello 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Reg. Pubbl. n° 341 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 10-07-2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Berlingo, lì 10-07-2018 Il Segretario Comunale  

 Petrina Antonio 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 10-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


